DI.20

D Les crea par parties?

MI.20

M Tout fist ensamble a une fois, si comme dist l'Escripture: »Qui vit en permanant, crea toutes choses ensamble«, mais il devisa tout par parties, c'est assavoir en six jours: premierement fist les elemens, et es autres trois jours fist le jour de Trinité, c'est la esperituel lumiere en toute esperituel creature. Au second jour fist le cyel et si departy l'esperituel creature de la corporel. Au tiers jour fist la mer et la terre. Au quart jour fist le [115^{rb}] jour de corporalité, c'est assavoir le so-

MI.19/MI.20

Le maistre: Tant comme toy a 5 ouvrir l'ueil; / car il crea toutes choses ensemble en ung moment. Mais après par l'espace de .vi. jours il fist les choses distinctement. Le premier jour il fist les 10 angels et la lumiere et toutes choses espirituellenes. Le second jour il fist le firmament et separa les anges qui estoient dessus le firmament de celles qui sont dessoubz 15 le firmament. Et le tiers jour il fist la mer et la terre et les planetes. Le quart jour il fist le soleil, la lune et les estoiles. Le .v.e jour il fist les poissons et les oys- 20 seaux de l'eaue. Et furent les poissons par l'aornement de l'eaue et les oyseaux par l'aornement de l'aer. Le .vi.e jour il fist du derrenier element, c'est assavoir de 25 la terre, les bestes et les hommes.

5

10

15

20 lunam et stellas, in supremo elemento, quod est ignis. Secunda die in medio elemento, quod est aqua, pisces et volucres. Et pisces quidem in crassiori parte aquae
 25 reliquit; volucres autem in tenuiorem partem aquae, quod est aer, sustulit. Tertia die bestias et hominem de ultimo elemento, id est de terra, condidit.

DI.21

Sentiunt elementa Deum?

MI.21

5 Nihil unquam fecit Deus quod insensibile sit. Quae enim sunt inanimata, nobis quidem sunt insensibilia et mortua; Deo autem omnia vivunt et omnia creatorem
 10 sentiunt. Caelum quippe eum sentit, quia ob ejus jussum incessabili revolutione semper circuit; unde dicitur: »Qui fecit caelos in intellectu (Ps 135,5).« Sol et luna
 15 et stellae eum sentiunt, quia loca sui cursus inerrabiliter servando repetunt. Terra eum sentit, quia semper certo tempore fructus et germina producit. Flumina eum
 20 sentiunt, quia ad loca unde fluunt semper redeunt. Mare et venti eum sentiunt, quia ei imperanti mox quiescendo obediunt. Mortui eum sentiunt, quia ad ejus imperium resurgunt. Infernus eum
 25 sentit, quia quos devorat eo jubente reddit. Omnia bruta animalia Deum intelligunt, quia legem sibi ab eo insitam jugiter
 30 custodiunt.